2023年 2月

放射性ヨウ素内用療法担当者殿

放射性医薬品購入責任者殿

公益社団法人日本アイソトープ協会

ＰＤＲファーマ株式会社

ヨウ化ナトリウムカプセルの供給制限について[第3報]

（ヨウ化ナトリウムカプセル：2023年4月～7月検定品）

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

ヨウ化ナトリウムカプセルの供給制限により、多大なるご迷惑をお掛け致しておりますことに、あらためて

お詫び申しあげます。

さて、ヨウ化ナトリウムカプセルの原料の放射性ヨウ素（Ｉ-131）を供給している海外原子炉のメンテナンスが

2023年2月末に終了する予定でしたが、6月末まで延長され、7月初旬に再稼働となる予定となりました。この

ため、4月以降の原料について他のサプライヤーからの代替入手を進めてまいりましたが、十分な原料確保

の見通しが立たないことから、2023年4月～7月検定分に関し、限定出荷をさせていただくこととなりました。

この度は、治療をお待ちいただいている患者様ならびに治療に携わる先生方へ大変なご迷惑をお掛け

することとなり、誠に申し訳ございません。

引き続き、サプライヤーに関する情報収集および原料確保を精一杯努めるとともに、今後の製品供給に

つきましては、状況が変わり次第ご案内申しあげます。

かかる状況をご理解賜りたく、何卒よろしくお願い申しあげます。

謹白

記

2023年4月～7月検定分のヨウ化ナトリウムカプセルの影響製品について

別紙参照

※上記期間において、ヨウ化ナトリウムカプセルにつきましては、RIOS-NET（https://www.rios-net.jp/）

からご注文いただけませんので、ＰＤＲファーマ株式会社 受注センターへご注文をお願い致します。

※今後の製品供給につきましては、状況が変わり次第ご案内申しあげます。

以上

ご不明な点につきましては、ＰＤＲファーマ株式会社 各支店までお問い合わせをお願い致します。

2023年 2月

第3報：2023年2月～7月検定分のヨウ化ナトリウムカプセルの影響製品について

今後の製品供給につきましては、状況が変わり次第ご案内申しあげます。

製品 検定 2月～3月 4月～7月※1 出荷量 対応状況

ヨウ化ナトリウム

カプセル-1号
月曜 ◯ ◯ A：出荷量通常

②：限定出荷

（自社の事情）※3

ヨウ化ナトリウム

カプセル-3号
月曜 ◯ ◯ A：出荷量通常

②：限定出荷

（自社の事情）※3

ヨウ化ナトリウム

カプセル-5号
月曜 ◯ ◯ C：出荷量支障

②：限定出荷

（自社の事情）※3

ヨウ化ナトリウム

カプセル-30号

月曜
×(2月6日(月))、

◯(2月6日(月)

  除く）
◯

D：出荷停止

 （2月6日）

C：出荷量支障

 （2月6日除く)

②：限定出荷

（自社の事情）※3

水曜 ◯※2 ◯ C：出荷量支障
②：限定出荷

（自社の事情）※3

金曜 ◯ ◯ C：出荷量支障
②：限定出荷

（自社の事情）※3

ヨウ化ナトリウム

カプセル-50号
月曜 × × D：出荷停止 －

※1 祝日による検定日の設定変更が有るときは、別途ご案内いたします。

※2 3月21日(火)が祝日のため、3月22日(水)検定の設定はございません。

※3 一部の検定で新規注文の受付停止を実施しております。また、状況に応じて、別途新規注文の受付停止となる検定の追加や

代替対応を実施させていただく場合がございます。

注 「出荷量」と「製造販売業者の対応状況」について

「A：出荷量通常」          ：これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね100%以上の出荷状況

「C：出荷量支障」          ：これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね80%未満の出荷状況

「D：出荷停止」           ：市場に出荷していない状況

「②：限定出荷（自社の事情）」 ：自社（原材料の調達、委託製造所などを含む）の事情により、全ての受注に対応できない状況